261. — Adde , quòd laici in criminalibus repelluntur à testificando contra clericos , ex *caus. 2. quæst. 7.* In aliquo tamen casu possunt Episcopi uti laicis te·tibus probatae vitæ ad probanda crimina suorum subditorum : è converso clerici et religiosi possunt testificari contra laicos , etsi ad hoc non possint compelli à judice seculari , ex c. *Quanquam sacerdot. 14. q. 2.* Ex præfato tamen textu clare deducitur , non posse clericum testificari coram judice seculari , sine licentia sui superioris. An autem testimonium clerici sine licentia prælati valeat ? Affirmandum probabilius cum *Sanch. Cons. I. 6. c. 5. d. 17. n. 2. Trull. Azor. etc. ac Salm. tr. 29. c. 5. p. 4. §. 2. n. 28. contra alios qui dicunt non valere testimonium clerici,*

sed tunc tantùm , cùm is vi compulsus deponit. Clericis autem , et religiosis non videtur esse vetitum testes esse in instrumentis , cùm hoc nullibi interdicatur. Vide *Sanch. Dec. t. 2. l. 6. c. 13. n. 106. et Salm. ibid. n. 29.*

262. — Notandum I. quòd testes inepti (numerati ut supra apud *Bus.*) si deponant , faciunt aliquid indicium , sed non plenum , nec sufficiens ad torturam : immò servi , vel graviter inimici omnino repelluntur. Sed si crimen commissum est noctu , vel in aliquo loco secreto , tunc facilè admittuntur. Deinde , si testes sint inepti principaliter ob favorem partis , ut inimici , domestici , etc. si pars eos admittit , judex non valet eos repellere. Vide *Salm. ibid. n. 51.*

263. — Notandum II. quòd religiosus in causa sui monasterii benè potest testificari , ex c. *Insuper statuimus , de test.* Et idem dicitur de canonico in causa sui capituli , de clero in causa sue Ecclesie , et de collegiali in causa sui collegii , quotiescumque in causa ipsi nullum interesse habeant particolare. Advertendum tamen est , istorum testimonium non esse omnino integrum ; et insuper non esse admittendum , quando alii testes haberi possint. *Salm. cum aliis ibid. p. 2. num. 41.*

264. — « Quær. 1. An , et quando teneatur quis testari ? » 2. Ad quid teneatur , qui non vult testari , aut qui falsa est testatus ?

« Resp. 1. Non tenetur quis testari , nisi vel ex charitate , » cum ita necessarium est ad avertendum grande malum » proximi , aut reip. vel ex præcepto , cùm judex , seu su- » perior habens potestatem , ita legitimè præcipit. In quo » ultimo casu , si fugias , aut occultes te , antequam ad te- » standum citéris , non peccabis contra justitiam ; ideoque » nec teneberis restituere , ut , contra multos , docent *Valent.* » et *Less.* Ratio est , quia tibi needum est præceptum : si » quod autem jus nascatur parti ex tuo testimonio , id ex præ- » cepto oritur. Imò , etsi sit communis sententia , ad resti- » tutionem tenéri eum , qui à judice citatus fugit , vel testi- » monium fraude declinavit , cùm sit effixa , et moralis causa » ut judex sententiam ferat in alterius damnum : non tamen » est improbabile , quod docent *Molin.* et *Less.* non tenéri. » Ratio est , quia citatio intimata non inducit obligationem » justitiae , sed tantùm obedientiæ ; proindeque non compa-

» rens contumax tantum est, et inobediens, non autem
» injustus. *Less. lib. 2. c. 50. d. 6., 7., 8. etc.* Vide *Bon. Laym. ll. cc.*

265. — Hic notandum certum esse, quod judici non legitimè interroganti testis non tenetur fatēri veritatem: tunc enim poterit licet respondere (etiam cum juramento) crimen nescire, ita ut teneatur illud ei manifestare. Ita *S. Th. 2. 2. qu. 66. art. 1.* ubi ait, quod eo casu, *non tenetur accusatus respondere, sed potest vel per appellationem, vel aliter licet subterfugere.* Et idem communiter *DD.* dicunt etiam de teste. *Vide dicta de restrictione non purè mentali l. 4. n. 152.*

266. — Sed quæritur I. Quandonam judex legitimè interroget? Resp. I. quando adest semiplena probatio, putà, unus testis de visu, vel auditu proprio, ut suprà: vel si adest notorietas, aut infamia criminis, vel indicia evidentia, vel si accusator se offerat ad delictum pluribus testibus probandum (alias, etiamsi plures testes adsint de aliquo crimine, nemo eorum teneretur crimen revelare); omnia haec enim æquivalent semiplenæ probationi; quā interveniente delictum non dicitur amplius secretum, ideojudex tunc habet jus, ut testis veritatem manifestet. Ita communiter *Less. lib. 2. c. 5. dub. 5. et 6. Navar. et alii cum Salm. tr. 29. cap. 5. p. 4. n. 56. et 57.* qui advertunt *ibid. n. 62. cum Sayro,* quod, ut testis teneatur tunc respondere, requiritur, ut infamia, vel semiplena probatio, vel indicia, ut suprà, sint jam probata, et à judice testi manifestentur; nisi constet judicem esse probum, et asserit se legitimè interrogare.

267. — Quæritur hinc II. Utrum, quando non adest semiplena probatio, sive infamia, vel evidentia indicia criminis, ut diximus, si accusator unicum testem tantum afferat, teneatur hic testis veritatem manifestare? Affirmant *Salm. tr. 29. cap. 5. p. 4. num. 60. et 61. cum Soto, Valent. etc.* quia (dicunt) quando adest accusator conscientius de crimine, et unicus testis, jam reus censetur æquivalenter infamatus. Sed probabilius negant *Ronc. tr. 15. q. 5. cum Less. Passer. item Sylvest. Nav. et Bann. apud Salm. ibid. n. 59.* juxta suprà posita. Et idem clare videtur docere *S. Th. 2. 2. q. 70. art. 1.* ubi dicit tunc legitimè testem interrogari, quando vel de manifestis, vel de his, de quibus infamia præcessit, interrogatur. Ergò non legitimè interrogat judex, quando

non præcessit vel notorietas (hoc enim significat to manifestis), vel infamia, aut alia semiplena probatio, ut suprà.

268. — « Resp. 2. Etiam legitimè et juridicè interrogatus » non tenēris testari sequentibus casibus: I. Si scias rem ex » confessione. II. Si accepisti sub secreto naturali, » (*Etiam sub secreto tantum commiso, ut S. Thom. 2. 2. qu. 70. art. 1. et communis cum Sylv. et Salm. ibidem ex n. 65. contra Sotum: quia præceptum naturale preferendum est præcepto judicis.* *Vide dicta lib. 5. n. 49.* Intellige tamen, nisi immineat damnum commune, vel nisi aliunde scias; tunc enim tenēris ad manifestandum, ut communiter *DD.* cum *Salm. ibid. n. 70.*) « ut consiliarius, advocatus, medicus, etc. modò » tamen non sit necessarium ad magnum reipublicæ vel pro » ximi malum avertendum » (*Ut S. Th. l. c. et Salm. ibid. n. 68. cum communi*), « tunc enim licet tale secretum dete » gere, etiamsi jurasses te nulli dicturum: quia tale ju » ramentum non obligat, cum jure naturæ tenearis ad con » trarium. *Vide Laymann cap. 4. n. 9.* III. Si ex testimonio » tibi, vel tuis immineat notabile damnum: nisi tamen da » mnum publicum, vel privatum alienum prævaleat, ut » nota *Cardinal. de Lugo de just. disp. 50. n. 10.* Unde com » muniter non tenēris testari contra consanguineum. IV. Si » à viris non sat fide dignis accepisti; tunc enim potes te » habere, ac si nihil scires. » (*Imò Sanch. Dec. lib. 5. c. 2. n. 5. et Nav. Sot. Arag. et alii cum Salm. tr. 29. c. 5. p. 4. n. 69.* dicunt testes de auditu alieno non tenēri ad manife » standum, quando judex nihil aliud ab eis exigit, nisi ut » dicant id quod sciunt; quia, ajunt, scire propriè non est » credere, sed veritatem perceptam visu, vel alio sensu in mente » retinere: quæcumque autem alia notitia pertinet ad judicium » non ad scientiam) « V. Si factum intellexisti per injuriam, » verbi gratiâ aperiendo litteras, cogendo alium ad revela » tionem, etc. *Laym. lib. 5. tr. 6. cap. 4. n. 5. Mol. d. 5. n. 5.* VI. Si alter probabiliter in facto non peccaverit, vel » propter ignorantiam, vel quia rem aliquam accepit in occul » tam compensationem debiti; ex quo, tamquam de fure, » inquiratur. Ratio est, quia mens judicis est inquirere de » delicto. *Vide Azor. 5. part. t. ult. c. 27. Fill. Bonac. d. 10. qu. 5. p. 5. Laym. l. c.*

269. — « Resp. 3. Qui sciens falsum testatus est, per quod

„ alteri fuit efficax causa damni , tenetur ad impeditiōnem ,
 „ vel reparationem omnium dāmnorū , quæ causantur .
 „ Item tenetur revocare cum pari suo dāmno , et periculō etiam
 „ vitæ , si reus de ea periclitetur , et putetur revocando aliquid
 „ effecturus . Ita communiter . Ratio est , quia in dāmno æquali
 „ potius habenda est ratio innocentis . Vide dub . seq . art . 1 .
 „ Dixi 1 . sciens : quia , si ex ignorantia , inadvertentia , aut
 „ obliuione inculpabili falsum est testatus , etsi teneatur im-
 „ pedire , si possit , non tamen ad restitutionem , etiamsi reus
 „ dāmnetur . Ratio est , quia neque tenetur ex re recepta ,
 „ neque ex delicto .

„ Dixi 2 . cāsa efficax : quia , si à parte rei falsum illud
 „ testimonium nihil effecisset , v . gr . quia per falsa testi-
 „ monia aliorū jam tota causa dāmni erat data , ita ut
 „ iudex ex hoc testimonio nihil fuerit motus , ad nihil te-
 „ nebatur . Less . l . 2 . c . 50 . et Laymann l . 3 . t . 5 . c . 8 . et ali .
 270 . — Testis peccat 1 . Si affirmat , quod ignorat . 2 . Si
 „ veritatem , quam debebat celare aperiat . 3 . Si se occultet ,
 „ ne rogetur casu quo tenetur testari . 4 . Si iudici justè interro-
 „ ganti non obediat . 5 . Si pretium pro dicenda veritate accipiat .

Sed dubitatur 1 . An peccet contra justitiam , et teneatur
 ad restitutionem testis , qui se abscondit ne citetur à iudice ?
 Affirmant Sotus de just . l . 5 . qu . 7 . art . 1 . et aliū apud Lugo
 d . 59 . n . 4 . Sed communissimè et verius negant idem Lugo
 n . 5 . Less . l . 2 . c . 50 . n . 58 . cum Salon . et Pegna , ac Bonacina
 de 8 . præc . d . 10 . qu . 5 . p . 5 . n . 12 . cum Navarr . Fill .
 Bann . Reb . Sayr . et aliis . Ratio , quia licet possit ille gravi-
 ter peccare contra proximi charitatem , non tamen peccat
 contra justitiam , cùm nemo teneatur præcepto superioribus
 parere , antequam ei imponatur .

Dubitatur 2 . An teneatur ad restitutionem testis , qui fugit
 post citationem ? Affirmant Sotus l . c . Sanch . Cons . l . 6 . c . 5 .
 dub . 3 . num . 4 . item Nav . Azor . Fill . Salon . et Reg . apud
 Bonac . l . c . n . 13 . quia eo ipso , quo testis est citatus , tene-
 tur ex justitia testimonium dicere : prout si iudex præcipit
 alicui , ut proferat scripturam ad causam pertinentem , tenetur
 ipse ex justitia illam exhibere , alias debet dāmnum parti
 restituere . Negant verò communius et probabilius idem Lugo
 loc . cit . n . 5 . et Mol . d . 85 . v . De teste , et probabile putant
 Bonacina n . 13 . ac Less . n . 59 . cum Sylv . v . Testis , n . 8 .

Ratio , quia citatio illa non imponit obligationem justitiae ,
 sed tantum obedientiae . Nec obstat paritas allata scripture
 proferendæ : nam benè respondet Lessius , quod scripture illa
 sine dubio ex justitia proferri debet , cùm sit res externa de
 qua respubl . justè potest disponere , sicut de aliis bonis civium ,
 quando oportet ad jus illorum tuendum : non sic de obliga-
 tione testificandi .

Dubitatur 3 . An teneatur ad restitutionem dāmni testis ,
 qui legitimè interrogatus à iudice veritatem occultat ? Certum
 est tenēri si ipse positivè falsum deponat circa factum , putà
 si dicat domum Petri scire esse Pauli ; vide Lugo d . 59 . n . 4 .
 Idem dicendum putat Holzmann t . 1 . p . 505 . n . 710 . de teste ,
 qui fuerit presens in donatione mutui , et postea interrogatus
 id negat , quia jam iste infert injuriam alteri dāmnosam . Sed
 quid , si testis veritatem celet , negativè se habens circa fa-
 ctum , nempe si respondeat illud nescire , cùm reverè sciat ?
 Affirmant etiam tenēri ad restitutionem Salm . tract . 27 . c . 1 . p .
 3 . § . 1 . n . 20 . et idem dicere debent omnes AA . citati pro prima
 sententia dubii antecedentis , ob eamdem rationem , ut suprà ,
 quia testes , posito præcepto judicis , tenentur ex justitia ve-
 ritatem patetacere : et sicut iudex contra justitiam peccat , si
 sententiam non proferat , sic dicunt peccare testes , qui veri-
 tam non manifestant : sed contradicunt Mol . d . 85 . vers .
 De teste , et Lugo l . c . num . 5 . cum Raynaldo , et aliis , ac
 meritò probabile putat Less . apud eundem Lugo . Ratio , quia
 testis non tenetur veritatem deponere , nisi aut ex præcepto
 judicis , aut ratione juramenti præstiti ; unde tacendo veri-
 tam , non peccat contra justitiam , sed tantum contra obe-
 dientiam , vel etiam contra religionem . Dispar est autem iudex
 à teste : iudex enim ex quasi contractu cum republica imito ,
 ratione officii assumpti , tenetur ex justitia justam sententiam
 ferre ; testis verò non tenetur ex justitia , sed tantum ex obe-
 dientia officium testis peragere , et ideo tantum contra obe-
 dientiam peccat , veritatem non manifestando . Huic sententiæ
 adhæret etiam Bonac . l . c . n . 14 . Hinc ait Ciera de casib . re-
 serv . d . 7 . n . 62 . cum de Januar . talem testem reticentem
 veritatem , nec incurrire casum reservatum in jurantes falsum
 cum dāmno tertii , quia reservatio intelligitur lata in eum qui
 jurat cum mendacio positivo , non autem negativo . Dicit verò
 Bonac . ib . quod si testis juravit se dicturum veritatem , tene-

tur tunc ex justitia illam dicere, quia ex juramento promissorio oritur obligatio justitiae: sed probabilius contradicit Less. n. 60. quia testis, jurando se dictorum veritatem, non intendit se obligare ex justitia, sed tantum ex virtute religiosis ad illam manifestandam.

Sed dices: Qui fraude, aut mendacio impedit aliquem à consecutione justi boni, tenetur utique ad restitutionem damni illati, prout diximus lib. 4. n. 587. Sic igitur pariter tenetur dñnum restituere testis, qui dicendo se nescire, quod verè scit, jam impedit per tale mendacium proximum à consecutione sui juris. At respondeatur hoc procedere, quando mendacium est causa positiva, sive influxiva damni; secùs si tantum negativa. Testis autem qui dicit se nescire veritatem, quam seit, est causa tantum negativa damni, cùm nullum apponat impedimentum positivum, ne alter suum jus consequatur, sed solum non removet impedimentum alteri obstans, scilicet defectum probationis: ad quod removendum poterit quidem testis ex obedientia, et religione ut diximus, aut etiam aliquando ex charitate esse obstrictus, sed non ex justitia, nisi forte peculiare pactum cum parte inferit de veritate manifestanda.

271. — Pro complemento hujus puncti, queritur: An sufficiat depositio facta tantum in scriptis, et non oretenuis? Affirmant aliqui, et Salm. tr. 29. c. 5. p. 5. n. 72. probabile putant: atque prælatos, et visitatores hac opinione benè uti posse dicunt ad strepitum vitandum; et hanc tenent ibi *Rodrig.* etc. saltem si causa sit levis momenti. Communis tamen sententia, et probabilius negat hoc sufficere in causa criminali, ut habetur ex can. *Testes, caus. 5. qu. 9. et c. A nobis, qui matr. acc. etc. ubi: Nullius momenti est subscriptio, quoad sententiam proferendam: licet valeat haec ad probandam infamiam extrajudicialiter, ut Felin. et Far. apud Salm. ibid. n. 75.* Debet igitur depositio fieri oretenuis, et tacta aliquà re sacrâ, ut cruce, vel evangelio. Sacerdotes tamen sufficit quòd jurent tacto pectore. *Salm. ibid. n. 76.*

Judex autem per seipsum debet testes examinare, ut docent communiter DD. cum Covarr. et Salm. loc. cit. n. 76. Potest tamen judex examen alteri digno committere, prout *Salmant. ibidem* dicunt constare ex praxi omnium tribunalium, si judex sit impeditus, vel si testes non possint ob senectutem,

vel paupertatem judicem adire, ut patet ex c. *Si qui testium, de testib.* In causis vero criminalibus ipse judex examen solet excipere, ex *Auth. de testib. §. Hæc omnia.*

Testis interrogandus est de sua etate, nomine, cognomine et conditione: interrogandus inde per articulos de facto, et ejus circumstantiis, nempe de loco, tempore, de aliis personis adstantibus ad factum: item de ratione sue notitiae, præsentis in causa criminali. *Vide Salm. tr. 29. c. 5. p. 5. n. 78.* Item debent scribi verba testis, prout ipse profert. Item cædendum, ne testis sciat depositionem ab alio teste factam. *Salm. ibid. n. 80.*

Testi deprehenso in aliquibus falsum dixisse, in aliis non est credendum. *Salm. ibid. n. 82.* Depositio demum debet denuò ante testem legi, et ab eo ratiificari, et in ratificatione notandum est id quod à teste additur, vel mutatur. Et in fine secretarius scribere debet: *Quæ omnia affirmavit verissima esse juramento, quod præstít; et, cùm omnia, quæ depositus, lecta ei fuissent de verbo ad verbum, illa ratiificavit, propriaque manu subscripsit.* Et in fine depositioonis cuiuslibet testis, judex, testis, et secretarius se subscribere debent. Et, si testis scribere nesciat, signet erucem, et alijs pro ipso subscribat, et secretarius ibidem hoc notet. Sic autem ratificata depositione, nulla amplius habenda est ratio de iis quæ testis aliter postea dicat, etiam in articulo mortis, ut dicunt *Bald. Felin. et Men.* *Vide Salm. ibid. n. 83. et p. 6. n. 92.*

Facta autem rei citatione, vel oretenuis vel realiter per incarcerationem rei, vel per edictum, si reus fugerit, ac lites sic contestata (quod certè est necessarium ad essentialiam processus) iterum repetendi sunt testes cum juramento, excepto easu, quo procedatur in reum absentem, ut contumacem; vel si testes, qui deposuerant, defuncti sint, vel si judex procedat ex officio, et non ad instantiam partis. Ita communiter DD. apud *Salm. ibid. n. 83.* licet *Rodr. Suar. Lez. etc.* apud *Salm. ib. n. 88.* teneant in causis religiosorum hanc ratificationem non requiri. In hac autem ratificatione magis creditendum est tabellionis, qui depositionem scripsit, quam testi asserenti aliud deposuisse, quam scriptum est: ita *Covarr. Bald. etc. apud Salm. loc. cit. n. 92.*

DUBIUM VII.**DE REO.****ARTICULUS I.****An et quomodo reus teneatur fatēri veritatem?**

- 272 Quid respondere potest reus non legitimè interrogatus?
 273 Quando reus non tenebitur crimen fatēri?
 274 An teneatur reus crimen fatēri cum timore magnæ pœnae?
 275 An peccet graviter reus, qui ad vitanda tormenta falsum crimem sibi imponit?
 276 Quando autem tenetur reus suam confessionem revocare?
 277 An reus ad se tuendum possit revelare criminā occulta testimoniū, aut accusatoris? et an peccet graviter, si crimina falsa eis imponat?
 278 An reus teneatur revelare complices?

Resp. 1. Si non interrogetur legitimè, non tenetur fatēri suum crimen, sed potest judicem eludere vel ambiguis verbis, vel etiam negando, cum aliqua restrictione, et in bono sensu, ut mendacium absit. Ratio est, quia tunc judex non habet jus interrogandi, aut obligationem imponendi reo. Ita Less. t. 6. l. 5. cap. 5. et Bon. d. 10. q. 5. p. 2.» (Ita Cajet. Azor. Sanch. Ronc. et alii, juxta dicta l. 4. n. 154. ex D. Th. 2. 2. q. 69. art. 1. qui art. 2. sic ait: *Aliud est veritatem tacere, aliud est falsitatem proponere. Quorum primum in aliquo casu licet, non enim aliquis tenetur omnem veritatem confitēri, sed illam solum, quam ab eo potest requirere judex, putâ cùm præcessit.... probatio semiplena.*)